
 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 
 

  Area Territoriale di Ricerca di Napoli – Via Pietro Castellino n. 111 
  Lavori per la ristrutturazione edile ed impiantistica 

CUI L80054330586202300010 - CUP B52F23000020001 – CIG B10900AF4F  
Approvazione perizia di variante non sostanziale in diminuzione ai sensi art. 120 cc. 5 e 9 D.Lgs. 36/2023 
Link URP: https://www.urp.cnr.it/node/4408  

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la L. 241/90 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, Provv. n. 201/2024 in vigore dal 

01/01/2025 recante “Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di 

amministrazione); 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di 
seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di 

lavori, forniture e servizi; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data dal 

01.08.2018; 

Visto il provvedimento n. 119/2024, protocollo Cnr N. 241776/2024, in vigore dal 01/08/2024, recante 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto l'incarico conferito all’Ing. Nicola Fratini di Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio, prot. N. 0088289/2022 
del 30/11/2022; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Atteso che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e dall’art. 89 c. 1 let. c) del D.Lgs. 
81/2018, è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile dei lavori per 
l’appalto di cui trattasi all’Ing. Francesco De Benedictis – IRSA Bari, giusta nota prot. 112048 in data 14.04.2023; 

Considerato che la progettazione esecutiva compresa di CSP è stata affidata alla Società di Ingegneria “2 i Project 
s.r.l.”, Via Arcora 110 – 80013 Casalnuovo di Napoli (NA), Direttore tecnico Ing. Alfonso Iacomino, Ordine 
Ingegneri di Napoli n. 6097, a seguito di procedura di affidamento diretto di cui all’art. 1, c.2 lett. a) della 
L.120/2020, espletata tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, completata con “Decisione 
a contrattare e affidamento diretto. Progettazione esecutiva intervento di ristrutturazione edile ed impiantistica 
dell’Area della Ricerca Napoli 1 relativa al "Decreto Ministeriale n. 737 del 25-06-2021 - Criteri di riparto e 
utilizzazione del Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma Nazionale per la Ricerca 
(PNR)” - CIG: 9709822E95”, prot. n. 93049 del 28/03/2023, e con successivo Ordinativo di affidamento, prot. 
96065 del 30.03.2023, a firma del Presidente dell’Area di Ricerca di Napoli 1 del CNR, ing. Giuseppe De Pietro; 

Considerato che alla Società di ingegneria “2 i Project s.r.l.”, è stato affidato un unico livello di progettazione, 
corrispondente al Progetto Esecutivo, come previsto al comma 4 dell’art. 23 del D.lgs 50/2016, sulla base di 

https://www.urp.cnr.it/node/4408


 

Pag. 2 a 2 

 

 

quanto indicato nella “Relazione Generale e Indagine di mercato”, prot. 73494 del 13.03.2023 allegata 
all’ordinativo di affidamento, prot. 96065 del 13.03.2023; 

Considerato che secondo il disposto dell’art. 225, comma 9, del D.lgs. 36/2023, per gli affidamenti di 
progettazione formalizzati prima del 1° luglio 2023 (data dalla quale il Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. 
36/2023, acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2), per la progettazione trova applicazione la 
disciplina del D.lgs. 50/2016, ed in particolare le disposizioni di cui all’art. 23; 

Considerato che a seguito dell’espletamento di apposita gara europea a procedura telematica aperta (CUP 

B52F23000020001 - CIG B070ACB7DE – ASP 4067468), sono stati aggiudicati i seguenti incarichi professionali: 

- direttore dei lavori all’Ing. Vincenzo Spalice; 

- coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva all’Ing. Katia Spalice; 

Visto il contratto di appalto, registrato all’Ag. delle Entrate di Rieti – Codice Ufficio TJM Serie 3 Numero 871/1 

del 08.10.2024 Codice identificativo TJM24L000871001OF, prot. 307076 del 07.10.2024 tra il CNR e la Ditta 

RI.EL.CO. Impianti srl per l’importo complessivo di € 4.283.833,23 (oltre IVA); 

Visti i documenti costituenti la perizia di variante non sostanziale in diminuzione trasmessi dal Direttore dei 

Lavori con prot. 20860/2025: 

- Ordine di servizio del Direttore dei Lavori in data 17.01.2025 di perizia di variante non sostanziale ai sensi 
dell’art. 5 dell’allegato II.14 al Codice; 

- relazione tecnica proposta di variante non sostanziale insufflaggio edificio 15 con annessi allegati; 

- parere positivo del progettista; 

- parere positivo del RUP; 

- verbale concordamento nuovi prezzi e annessi allegati;  

Considerato che tali variazioni il cui importo complessivo in diminuzione è pari ad € 10.290,64, così ripartito: 

-  € 10.290,64 (oltre IVA) per lavori ribassati del 17,492%; 

-  € 0 (oltre IVA) di oneri aggiuntivi per la sicurezza; 

Visto che per l’esecuzione della perizia de quo non sono stati ridotti i termini di completamento delle 

lavorazioni; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere 

DISPONE 

 

Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare la variante non sostanziale in diminuzione ai sensi dell’art. 120 cc. 5 e 9 e dell’art. 5 D.Lgs. 

36/2023, disposta dal Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 5 dell’allegato II.14 al Codice, il cui importo 

in diminuzione è pari ad € 10.290,64 (oltre IVA); 

2. di considerare la somma di € 12.554,58 quale “somma a disposizione” nell’ambito del quadro 

economico; 

3. di prendere atto che per effetto della perizia non sono stati ridotti i giorni per l’ultimazione dei lavori; 

4. di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 

33/2013 e dell’art. 20 del Codice, sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
Ing. Nicola Fratini | Dirigente UPE 

  
CV 


		2025-02-04T08:08:15+0100
	NICOLA FRATINI




